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SECTOR AMBIENTE


Entidad Presupuesto 2008 
Funcionamiento Deuda Inversión Total 

SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE 

JARDÍN BOTÁNICO "JOSÉ CELESTINO MUTIS" 

11,637,113,000 
3,836,588,000 

0 
0 

189,001,792,000 
10,828,609,000 

200,638,905,000 
14,665,197,000 

TOTAL SECTOR 15,473,701,000 0 199,830,401,000 215,304,102,000 



Secretaría Distrital 
de Ambiente 

Alcaldía Mayor de Bogotá D.C. 
Secretaría Distrital de Hacienda 

Dirección Distrital de Presupuesto 



PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2008 

126 - SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE 

Pesos $ 

PRESUPUESTO 

CODIGO CONCEPTO 
RECURSOS DISTRITO TRANSFERENCIAS 

NACION TOTAL 

3 GASTOS 200,638,905,000  0 200,638,905,000 

3-1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 11,637,113,000  0  11,637,113,000

3-1-1 ADMINISTRATIVOS Y OPERATIVOS 11,371,406,000  0  11,371,406,000

3-1-1-01 SERVICIOS PERSONALES 7,357,453,000  0  7,357,453,000

3-1-1-01-01 Sueldos Personal de Nómina 3,253,254,000  0  3,253,254,000

3-1-1-01-04 Gastos de Representación 295,995,000  0  295,995,000

3-1-1-01-05 Horas Extras, Dominicales, Festivos, Recargo Nocturno y Trabajo 92,534,000  0  92,534,000
Suplementario 

3-1-1-01-06 Subsidio de Transporte 1,829,000  0  1,829,000

3-1-1-01-07 Subsidio de Alimentación 5,966,000  0  5,966,000

3-1-1-01-08 Bonificación por Servicios Prestados 108,711,000  0  108,711,000

3-1-1-01-09 Honorarios 500,000,000  0  500,000,000

3-1-1-01-09-01 Honorarios Entidad 500,000,000  0  500,000,000

3-1-1-01-10 Remuneración Servicios Técnicos 140,000,000  0  140,000,000

3-1-1-01-11 Prima Semestral 526,410,000  0  526,410,000

3-1-1-01-13 Prima de Navidad 471,986,000  0  471,986,000

3-1-1-01-14 Prima de Vacaciones 225,836,000  0  225,836,000

3-1-1-01-15 Prima Técnica 1,115,164,000  0  1,115,164,000

3-1-1-01-16 Prima de Antiguedad 109,674,000  0  109,674,000

3-1-1-01-17 Prima Secretarial 3,068,000  0  3,068,000

3-1-1-01-21 Vacaciones en Dinero 119,592,000  0  119,592,000

3-1-1-01-24 Partida de Incremento Salarial 317,076,000  0  317,076,000

3-1-1-01-26 Bonificación Especial de Recreación 18,074,000  0  18,074,000

3-1-1-01-28 Reconocimiento por Permanencia en el Servicio Público 52,284,000  0  52,284,000
3-1-1-02 GASTOS GENERALES 1,767,800,000  0  1,767,800,000

3-1-1-02-01 Arrendamientos 245,000,000  0  245,000,000

3-1-1-02-02 Dotación 2,706,000  0  2,706,000

3-1-1-02-03 Gastos de Computador 149,500,000  0  149,500,000

3-1-1-02-05 Gastos de Transporte y Comunicación 134,000,000  0  134,000,000

3-1-1-02-06 Impresos y Publicaciones 43,000,000  0  43,000,000

3-1-1-02-08 Mantenimiento y Reparaciones 585,000,000  0  585,000,000

3-1-1-02-08-01 Mantenimiento Entidad  585,000,000  0  585,000,000 

3-1-1-02-09 Combustibles, Lubricantes y Llantas 111,860,000  0  111,860,000
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PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2008 

126 - SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE 

Pesos $ 

PRESUPUESTO 

CODIGO CONCEPTO 
RECURSOS DISTRITO TRANSFERENCIAS 

NACION TOTAL 

3-1-1-02-10 Materiales y Suministros 93,180,000  0  93,180,000

3-1-1-02-11 Seguros 120,000,000  0  120,000,000

3-1-1-02-11-01 Seguros Entidad 120,000,000  0  120,000,000

3-1-1-02-13 Servicios Públicos 192,000,000  0  192,000,000

3-1-1-02-14 Capacitación 30,000,000  0  30,000,000

3-1-1-02-15 Bienestar e Incentivos 45,000,000  0  45,000,000

3-1-1-02-16 Promoción Institucional 3,554,000  0  3,554,000

3-1-1-02-17 Impuestos, Tasas, Contribuciones, Derechos y Multas 3,000,000  0  3,000,000

3-1-1-02-19 Salud Ocupacional  10,000,000  0  10,000,000
3-1-1-03 APORTES PATRONALES 2,246,153,000  0  2,246,153,000

3-1-1-03-01 Caja de Compensación 229,465,000  0  229,465,000

3-1-1-03-02 Cesantías 579,362,000  0  579,362,000

3-1-1-03-02-01 Cesantías FONCEP 16,304,000  0  16,304,000

3-1-1-03-02-02 Cesantías FONDOS 562,732,000  0  562,732,000

3-1-1-03-02-04 Comisiones 326,000  0  326,000

3-1-1-03-03 ESAP 28,683,000  0  28,683,000

3-1-1-03-04 Pensiones y Seguridad Social 1,045,808,000  0  1,045,808,000

3-1-1-03-04-01 Pensiones 578,739,000  0  578,739,000

3-1-1-03-04-02 Salud 423,164,000  0  423,164,000

3-1-1-03-04-03 Riesgos Profesionales 43,905,000  0  43,905,000

3-1-1-03-05 ICBF 172,098,000  0  172,098,000

3-1-1-03-06 SENA 28,683,000  0  28,683,000

3-1-1-03-07 Incremento Salarial - Aportes 106,959,000  0  106,959,000

3-1-1-03-08 Institutos Técnicos 55,095,000  0  55,095,000
3-1-6 RESERVAS PRESUPUESTALES 265,707,000  0  265,707,000

3-3 INVERSIÓN 189,001,792,000  0 189,001,792,000 

3-3-1 DIRECTA 42,675,609,000  0  42,675,609,000

3-3-1-12 BOGOTÁ Sin indiferencia, Un compromiso Social contra la 
Pobreza y la Exclusión 

42,675,609,000  0  42,675,609,000

3-3-1-12-02 EJE URBANO REGIONAL 38,913,108,000  0  38,913,108,000

3-3-1-12-02-13 Sostenibilidad urbano-rural  38,913,108,000  0  38,913,108,000 
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PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2008 

126 - SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE 

Pesos $ 

PRESUPUESTO 

CODIGO CONCEPTO 
RECURSOS DISTRITO TRANSFERENCIAS 

NACION TOTAL 

3-3-1-12-02-13-0254 Monitoreo de la calidad del ambiente y del hábitat 4,642,851,000  0  4,642,851,000

3-3-1-12-02-13-0296 Protección y manejo de ecosistemas estratégicos 13,894,255,000  0  13,894,255,000

3-3-1-12-02-13-0300 Control de factores de deterioro ambiental y del hábitat 12,638,664,000  0  12,638,664,000

3-3-1-12-02-13-0303 Educación ambiental para la construcción de tejido social entorno a 3,446,039,000  0  3,446,039,000
nuestro ambiente 

3-3-1-12-02-13-0320 Promoción y asistencia técnica para la sostenibilidad ambiental y 4,291,299,000  0  4,291,299,000
económica en las actividades productivas 

3-3-1-12-04 OBJETIVO DE GESTIÓN PÚBLICA HUMANA 3,762,501,000  0  3,762,501,000

3-3-1-12-04-31 Localidades modernas y eficaces 1,515,130,000  0  1,515,130,000

3-3-1-12-04-31-0285 Fortalecimiento de la capacidad de gestión ambiental y del hábitat 1,515,130,000  0  1,515,130,000
en las localidades 

3-3-1-12-04-35 Sistema distrital de información 2,247,371,000  0  2,247,371,000

3-3-1-12-04-35-0321 Planeación y fortalecimiento de la gestión institucional  2,247,371,000  0  2,247,371,000 

3-3-2 TRANSFERENCIAS PARA INVERSIÓN 127,730,666,000  0  127,730,666,000

3-3-2-02 OTRAS TRANSFERENCIAS 127,730,666,000  0  127,730,666,000

3-3-2-02-99 Otras 127,730,666,000  0  127,730,666,000

3-3-2-02-99-06 CAR 15% Predial 109,203,000,000  0  109,203,000,000

3-3-2-02-99-07 Río Bogotá  18,527,666,000  0  18,527,666,000 

3-3-4 PASIVOS EXIGIBLES 1,429,831,000  0  1,429,831,000

3-3-7 RESERVAS PRESUPUESTALES 17,165,686,000  0 17,165,686,000

TOTAL GASTOS E INVERSIONES 200,638,905,000  0  200,638,905,000 

Fuente: Secretaría de Hacienda Distrital - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS 
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Alcaldía Mayor de Bogotá D.C. 
Secretaría Distrital de Hacienda 

Dirección Distrital de Presupuesto 



PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS 2008 

218 - JARDÍN BOTÁNICO "JOSE CELESTINO MUTIS" 

Pesos $ 

TOTAL RENTAS E INGRESOS 

CONCEPTOCODIGO 

2-1-2-04 

2-1-2-99 

2-2-4-01 

2-4-1-05 

2-4-3-02 

2-1-2 

2-2-4 

2-4-1 

2-4-3 

2-1 

2-2 

2-4 

2 

Rentas Contractuales 

Otros Ingresos No Tributarios 

Aporte Ordinario 

Recursos Reservas 

Rendimientos Provenientes de Recursos de Libre Destinación 

NO TRIBUTARIOS 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

RECURSOS DEL BALANCE 

RENDIMIENTOS POR OPERACIONES FINANCIERAS 

INGRESOS CORRIENTES 

TRANSFERENCIAS 

RECURSOS DE CAPITAL 

INGRESOS 

2-1-2-04-99 

2-2-4-01-01 

2-2-4-01-02 

Otras Rentas Contractuales 

Vigencia 

Vigencia Anterior 

Reservas  2,030,598,0002-2-4-01-02-01

 2,280,806,000

 8,453,782,000

 2,030,598,000

 2,280,806,000

 700,000,000

 10,484,380,000

 1,192,011,000

 8,000,000

 2,980,806,000

 10,484,380,000

 1,192,011,000

 8,000,000

 2,980,806,000

 10,484,380,000

 1,200,011,000

 14,665,197,000

 14,665,197,000 

PRESUPUESTO 

Fuente: Secretaría de Hacienda Distrital - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS 
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PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2008 

218 - JARDÍN BOTÁNICO "JOSE CELESTINO MUTIS" 

Pesos $ 

PRESUPUESTO 

CODIGO CONCEPTO 
RECURSOS APORTES DISTRITO

ADMINISTRADOS TOTAL 

3 GASTOS 4,180,817,000  10,484,380,000 14,665,197,000 

3-1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 80,000,000  3,756,588,000  3,836,588,000

3-1-1 ADMINISTRATIVOS Y OPERATIVOS 0  3,756,588,000  3,756,588,000

3-1-1-01 SERVICIOS PERSONALES 0  2,288,144,000  2,288,144,000

3-1-1-01-01 Sueldos Personal de Nómina 0  1,118,974,000  1,118,974,000

3-1-1-01-04 Gastos de Representación 0  158,400,000  158,400,000

3-1-1-01-06 Subsidio de Transporte 0  9,754,000  9,754,000

3-1-1-01-07 Subsidio de Alimentación 0  7,244,000  7,244,000

3-1-1-01-08 Bonificación por Servicios Prestados 0  39,407,000  39,407,000

3-1-1-01-10 Remuneración Servicios Técnicos 0  56,000,000  56,000,000

3-1-1-01-11 Prima Semestral 0  174,162,000  174,162,000

3-1-1-01-13 Prima de Navidad 0  158,092,000  158,092,000

3-1-1-01-14 Prima de Vacaciones 0  75,884,000  75,884,000

3-1-1-01-15 Prima Técnica 0  311,473,000  311,473,000

3-1-1-01-17 Prima Secretarial 0  1,803,000  1,803,000

3-1-1-01-21 Vacaciones en Dinero 0  51,000,000  51,000,000

3-1-1-01-24 Partida de Incremento Salarial 0  104,619,000  104,619,000

3-1-1-01-26 Bonificación Especial de Recreación 0  6,217,000  6,217,000

3-1-1-01-28 Reconocimiento por Permanencia en el Servicio Público 0  15,115,000  15,115,000
3-1-1-02 GASTOS GENERALES 0  752,913,000  752,913,000

3-1-1-02-02 Dotación 0  6,804,000  6,804,000

3-1-1-02-03 Gastos de Computador 0  18,000,000  18,000,000

3-1-1-02-04 Viáticos y Gastos de Viaje 0  3,000,000  3,000,000

3-1-1-02-05 Gastos de Transporte y Comunicación 0  22,312,000  22,312,000

3-1-1-02-06 Impresos y Publicaciones 0  11,440,000  11,440,000

3-1-1-02-08 Mantenimiento y Reparaciones 0  300,000,000  300,000,000

3-1-1-02-08-01 Mantenimiento Entidad 0  300,000,000  300,000,000

3-1-1-02-09 Combustibles, Lubricantes y Llantas 0  16,857,000  16,857,000

3-1-1-02-10 Materiales y Suministros 0  31,000,000  31,000,000

3-1-1-02-11 Seguros 0  65,000,000  65,000,000

3-1-1-02-11-01 Seguros Entidad  0  65,000,000  65,000,000 

3-1-1-02-13 Servicios Públicos 0  253,000,000  253,000,000

3-1-1-02-14 Capacitación 0  5,000,000  5,000,000
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PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2008 

218 - JARDÍN BOTÁNICO "JOSE CELESTINO MUTIS" 

Pesos $ 

PRESUPUESTO 

CODIGO CONCEPTO 
RECURSOS APORTES DISTRITO

ADMINISTRADOS TOTAL 

3-1-1-02-15 Bienestar e Incentivos 0  10,000,000  10,000,000

3-1-1-02-16 Promoción Institucional 0  3,500,000  3,500,000

3-1-1-02-17 Impuestos, Tasas, Contribuciones, Derechos y Multas 0  1,000,000  1,000,000

3-1-1-02-19 Salud Ocupacional  0  6,000,000  6,000,000
3-1-1-03 APORTES PATRONALES 0  715,531,000  715,531,000

3-1-1-03-01 Caja de Compensación 0  75,494,000  75,494,000

3-1-1-03-02 Cesantías 0  171,266,000  171,266,000

3-1-1-03-02-02 Cesantías FONDOS 0  171,266,000  171,266,000

3-1-1-03-04 Pensiones y Seguridad Social 0  340,331,000  340,331,000

3-1-1-03-04-01 Pensiones 0  189,494,000  189,494,000

3-1-1-03-04-02 Salud 0  138,555,000  138,555,000

3-1-1-03-04-03 Riesgos Profesionales 0  12,282,000  12,282,000

3-1-1-03-05 ICBF 0  56,620,000  56,620,000

3-1-1-03-06 SENA 0  37,747,000  37,747,000

3-1-1-03-07 Incremento Salarial - Aportes 0  34,073,000  34,073,000
3-1-6 RESERVAS PRESUPUESTALES 80,000,000  0  80,000,000

3-3 INVERSIÓN 4,100,817,000  6,727,792,000 10,828,609,000 

3-3-1 DIRECTA 2,988,806,000  4,697,194,000  7,686,000,000

3-3-1-12 BOGOTÁ Sin indiferencia, Un compromiso Social contra la 
Pobreza y la Exclusión 

2,988,806,000  4,697,194,000  7,686,000,000

3-3-1-12-01 EJE SOCIAL 500,000,000  450,000,000  950,000,000

3-3-1-12-01-01 Bogotá sin hambre 500,000,000  450,000,000  950,000,000

3-3-1-12-01-01-0319 Investigación y formación para el aprovechamiento de los usos 500,000,000  450,000,000  950,000,000
potenciales de especies vegetales andinas y exóticas de clima frío 
a través de cultivos urbanos 

3-3-1-12-02 EJE URBANO REGIONAL 2,358,201,000  3,898,194,000  6,256,395,000

3-3-1-12-02-13 Sostenibilidad urbano-rural  2,230,162,000  3,660,409,000  5,890,571,000 

3-3-1-12-02-13-0317 Procesos de educación y cultura para la conservación y uso 338,373,000  530,000,000  868,373,000
sostenible de la biodiversidad del Distrito Capital 

3-3-1-12-02-13-2006 Conservación de la flora de bosque andino y páramo del Distrito 308,000,000  700,000,000  1,008,000,000
Capital y la región 

3-3-1-12-02-13-7059 Planificación y fomento de la arborización de la ciudad, para un 1,583,789,000  2,430,409,000  4,014,198,000 
mejor hábitat
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PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2008 

218 - JARDÍN BOTÁNICO "JOSE CELESTINO MUTIS" 

Pesos $ 

PRESUPUESTO 

CODIGO CONCEPTO 
RECURSOS APORTES DISTRITO

ADMINISTRADOS TOTAL 

3-3-1-12-02-15 Bogotá productiva 128,039,000  237,785,000  365,824,000

3-3-1-12-02-15-0318 Uso sostenible de los recursos vegetales del Distrito Capital y la 128,039,000  237,785,000  365,824,000
región 

3-3-1-12-04 OBJETIVO DE GESTIÓN PÚBLICA HUMANA 130,605,000  349,000,000  479,605,000

3-3-1-12-04-30 Administración moderna y humana  130,605,000  349,000,000  479,605,000 

3-3-1-12-04-30-0298 Fortalecimiento institucional del Jardín Botánico José Celestino 130,605,000  349,000,000  479,605,000 
Mutis

3-3-7 RESERVAS PRESUPUESTALES 1,112,011,000  2,030,598,000 3,142,609,000

TOTAL GASTOS E INVERSIONES 4,180,817,000  10,484,380,000  14,665,197,000 

Fuente: Secretaría de Hacienda Distrital - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS 
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